Super II°, dixit quod, secundum sue facie et corporis dispositionem, est septuagenarius et ultra.

Super III° et IIII°, dixit ipsum audivisse loquentem cum aliquibus ex quorum dictis et variis racionibus a cunctis iudicatur mentecaptus et alienus a sensu.

Super V°, dixit se nescire.

Super VI°, dixit pro sic.

Super VII°, dixit quod est publica fama et vox in villa de Casp a quo tempore citra dixit se nescire.

Super VIII°, dixit quod secundum premissa, videtur sibi inabilis et minus suficiens ad tantum negocium.

Generaliter fuit interrogatus, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit, iniunctum sibi silencium.

[f. 68r] Die iovis, V<sup>a</sup> madii anno predicto, deposuerunt in castro ville de Casp testes sequentes.

XIX. Et primo honorabilis Dominicus de Lanaja, iurisperitus civis Cesarauguste, testis, iuratus et interrogatus dicere veritatem super articulis super quibus interrogatus extiterit, deposuit et dixit:

Super primo articulo, se cognovisse honorabilem Ianerium Rabaça huiusque sola fama, nam alia non viderat eum usque in huiusmodi villa de Casp.

Super II°, dixit quod eius etatem non poterat iudicare nisi ex aspectu, et quod secundum aspectum videtur sibi septuagenarius et ultra.

Super III° et IIII° articulis, dixit quod ex quo dictus dominus Ianuarius est in dicta villa de Casp aliquociens dictus testis locutus est cum eo, et audivit ipsum loquentem cum aliis ex cuius sermonibus videtur dicto teste, quod sit alienatus mente; si hoc venit ex senectute vel alia, dixit se nescire.

Super V<sup>o</sup>, dixit quod non noverat eius administracionem et per quas non potest deponere si in administracione est sapiens vel mentecaptus.

Super VI<sup>o</sup>, dixit se credere, oppinari, et verisimiliter presumit ex hiis que vidit et audivit quod dictus dominus Januarius est alienatus mente et insensatus.

Super VII<sup>o</sup>, dixit quod in dicta villa de Casp est fama quod dictus dominus Januarius est mentecaptus et a bono senso alienus.

Super VIII<sup>o</sup>, dixit dictus testis quod secundum suam conscienciam crederit dictum dominum Januarium ad declarandum ius dicte successionis Corone Regie Aragonum una cum aliis fore inabilem, minus ydoneum et insufficientem.

Et generaliter, super aliis fuit interrogatus si deposuerat prece, precio, et cetera, et dixit quod non. Fuit sibi lectum et perseveravit, iniunctum sibi silentium.

[f. 68v] Eadem die.

XX. Honorabilis Petrus Cunchiellos, civis Tirasone, testis scitatus, iuratus fuit per iuramentum, interrogatus super articulis dicere veritatem quam sciat.

Primo, super primo dixit quod cognoscit dominum Januarium Rabaça ex quo presens est in villa huiusmodi de Casp et sola fama ex eo, quia fuit electus una cum aliis ad investigacionem et publicacionem nostri veri regis et domini.

Super II<sup>o</sup>, dixit quod suo iudicio nam alia dixit se verius nescire nec eius facies seu canosa senectus testantur septuagenarius et ultra.

Super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup>, dixit quod audivit publice ipsum Generium Rabaça fore a sensu et discretua atque mente alienum et audivit eum loquentem pluries cum aliis ex quibus dictis aliquid rationis colligi aliquatenus non posset. Si hoc procedit ex senectute vel alia, dixit se nescire.

Super V<sup>o</sup>, dixit nichil scire de sue administracione.

Super VI<sup>o</sup>, dixit quod presumit et iudicat dictum Janerium Rabaça a mente alienum.

Super VII<sup>o</sup>, dixit quod est publica vox et fama et audivit dicere sepius in villa huiusmodi de Casp etiam a genero suo. A quo tempore citra sit insensatus, dixit se nescire.

Super VIII<sup>o</sup>, dixit quod secundum predicta super contentis in dicto articulo non fore ydoneum neque abilis, iuxta sui conscienciam precipue, cum opprimitur tantum et tam solepnem negocium, indigere personis intellectiva ac etiam sciencia et aliis virtutibus vigentibus, ut pronta et alie persone electe.

Generaliter fuit interrogatus sy deposuit precio, amore, et cetera, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit, et iniunctum sibi scilencium.

[f. 69r] Eadem die.

XXI. Honorabilis Garsias Lupi de La Puent, scutiffer civitatis Tirasone, testis, iuratus et interrogatus, fuit per iuramentum interrogatus super articulis iamdictis, et dixit:

Primo, super primo dixit quod cognoscit dominum Janerium Rabaça sunt bene preteriti VIII anni.

Super II<sup>o</sup>, dixit quod ipsum Janerium Rabaça suo iudicio fore etatis octuaginta annorum.

Super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> dixit quod dictus Januarius Rabaça hospitatur coram hospicio dicti testis et locutus est secum pluries; ex eius dictis iudicat eum fore a mente alienum. Si hoc ipsi evenit senectute vel alia, dixit se nescire.

Super V<sup>o</sup>, dixit se nichil scire.

Super VI<sup>o</sup>, dixit quod produxerat, iuxta materiam ipsius articuli.

Super VII<sup>o</sup>, dixit quod est publica fama et audivit a pluribus in dicta villa de Casp a quo tempore citra est mentecaptus, dixit se nescire.

Super VIII<sup>o</sup>, dixit quod ex predictis suo iudicio inferitur ipsum fore minus ydoneum et insufficientem ad tale et tantum negocium.

Generaliter, fuit interrogatus si deposuit precio, timore, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit, et iniunctum sibi silentium.

[f. 69v] Dicta eadem die et loco seu villa prefata.

XXII. Honorabilis Tomas Ram, ville de Alcaniz, testis citatus, iuratus fuit, per iuramentum interrogatus dicere veritatem quam sciat super dictis articullis, et deposuit ut sequitur.

Super primo, dixit ipsum Janerium Rabaça agnoscere ex quo est presens in villa huiusmodi de Casp.

Super secundo, dixit suo iudicio iuxta dispositionem sue facie fore septuagenarium et ultra.

Super III<sup>o</sup> et IIII<sup>o</sup> et dixit quod non locutus est secum nec audivit eum loquentem, sed audivit a pluribus referri quod est mentecaptus.

Super V<sup>o</sup>, dixit quod audivit a pluribus quod est avarus et quod in administrationem bonorum suorum se habet cum nimis avara diligentia.

Super VI<sup>o</sup>, dixit quod credit et oppinatur ex predictis ipsum fore a mente alienum.

Super VII<sup>o</sup>, dixit quod est publica fama in loco de Casp quod dictus Januarius Rabaça est mente capta et utique audivit dici in villa de Alcaniz a quodam barbitumso qui ipsius Januarii tonderat barbas.

Super VIII<sup>o</sup>, dixit quod ex predictis videtur sibi clarius innuere quod ad tantum et tale negocium est inabilis et insuficiens.

Generaliter fuit interrogatus, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit, et iniunctum sibi silentium.

[f. 70r]<sup>205</sup> Qua quidem informatione sic ut prefertur recepta et habitis per dictos dominos deputatos cum dicto honorabile Januario diversis colloquiis et factis sibi aliquibus interrogationibus et presentationibus, ut per eius presentiam et responsiones videre et recognoscere melius possent ac essent in demencia constitutus, vel ne tandem, eadem die dicti domini deputati, presentibus nobis, dictis notariis et testibus infrascriptis, per vocem dicti domini Bernardi de Gualbis pertulerunt super predictis suam declarationem in scriptis, ut sequitur:

“Virginis Filio invocato, nos, deputati predicti, visis geminatus, supplicationibus ac requisitionibus nobis factis [f. 70v] per nobilem Franciscum de Pereylos, militem et generum honorabilis Januarii Rabaça, militis, legum doctoris, et una nobiscum deputati; visa etiam informatione per honorabilis Narcissum Astrucii, archidiaconum Terachone, Jaufridum de Hortigiis et Dominicum Ram, priorem ecclesie Alcanicii, in legibus licenciatos, ex comissione per nos eisdem facta, habita et recepta super requisitis et supplicatis per dictum nobilem Franciscum; vissis etiam depositionibus testium receptorum virtute comissionis predicte et alia; audita nichilominus relatione dictorum commissariorum et cum dicto honor-

205. A continuación, en ACA, *Cancillería*, Procesos de Cortes, nº 15, ff. 1r-136v se incluye un fragmento que ha sido barreado y resumido en un párrafo al final. Dice: *Quaquidem informationem dictis reverendissimis et honorabilis dominis deputatis, hostensa et per eos ibidem cognita diligenter, consideratis et actentis pluribus et diversis colloquiis in presentia nostrum, notariorum predictorum, et etiam in absentia habitis sive factis per dictos dominos deputatos cum dicto honorabile Janerio Rabaça, propter quod aparuit infructuosus et inutilis ad negocia ipsius comissa, imo ipsum est totaliter mentecaptum et a recto sensu et iudicio penitus alienum, ideo fecerunt iudicationem et declarationem sequentis contentas in quadam papiri cedula et per dictum honorabilem Bernardum de Gualbis, per se et aliorum predictorum dominorum deputatorum ibi presentium nomine, fuit lecta et publicata in presentia mei, dicti Raymundi Baiuli, et dicti discrete Pauli Nicholay, connotari mei, et in presentia etiam honorabiliu Martini Martinez de Marzieylla et Alberti Çatrilla, domicellorum, capitaneorum dicte ville de Casp, testium ad hec vocatorum et specialiter assumptorum, cuiusquidem cedulle tenor sequitur in hunc modum:*

*Virginis Filio invocato, nos, deputati predicti, visis geminatis suplicacionibus ac requisicionibus nobis factis* (se interrumpe aquí el fragmento barreado).

abile Janerio Rabaça, non solum semel, ymmo pluries, presentialiter communicato colloquio; ex potestate nobis in capitulis supra insertis atributa iudicamus, dicimus et declaramus dictum honorabilem Januarium Rabaça, nobiscum ellectum et deputatum ad investigationem et publicationem nostri veri regis et domini, non esse ydoneum seu sufficientem, ymo penitus impeditum, inabilem, ad faciendum et exequendum ea que nobis commissa existunt. Et ipsum non posse intendere in premissis, et propterea alium loco ipsius fore per nos, iuxta dictorum capitulorum seriem, eligendum et deputandum”.

[f. 71r] Quaquidem declaratione lecta et publicata, dicti domini deputati petierunt, voluerunt et requisiverunt eam, una cum dicta informatione super premissis, ut preffertur, recepta in presenti processu inseri et continuari, et de ipsa ad partem, si et quando et tot quot voluerint fieri et tradi publicum et publica instrumenta, presentibus testibus honorabilis Martino Martini de Marziella, et Azberto Catrilla, domicellis, capitaneis dicte ville de Casp, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[6.V.1412] Post modum vero, die veneris intitulata sexta dicti mensis madii, anno predicto M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, hora terciarum vel quasi, congregatis dictis dominis deputatis in aula dicti castri de Casp, ubi pro huiusmodi actibus se consueverant congregari, convenerunt et affuerunt coram ipsis predicti honorabiles ambaxiatores dictorum dominorum regis et infanti Castelle superius nominati. Et continuantes allegationes ipsorum in favorem dicti domini infantis, ut preffertur, allegarunt verbo hac die primo, videlicet dictus honorabilis Petrus Sancii del Castiello; et post modum ybidem continuo, dictus Gondisalbus Roderici de Neyra, archidiachonus de Almaçan, aliqua pro iure pretenso dicti domini infantis facientia, qua in scriptis dixerunt breviter se daturos.

Et post allegationes eorum, invitate et requisiti per dictos dominos deputatos si amplius dicere vel allegare placebat eisdem, dixerunt [f. 71v] que pro presenti non, sed que die crastina etiam aliqui eorum forsam proximo dicerent seu allegarent in favorem dicti domini infantis.

Dicti vero domini deputati [dixerunt] et responderunt quod erant parati die crastina de mane ipsos audire vel illa hora quam ipsis placeret aliquid dicere seu allegare.

Et eadem die veneris, hora vesperorum vel quasi, dictis dominis deputatis, congregatis in aula predicta, venerunt coram eis Gerardus Zelonis de Luca et Bernardus de Gallach et Petrus de Lerisio, et presentibus nobis, notariis predictis, necnon etiam in presentia honorabilium Raymundi Fivillerii, Barchinone, et Dominici de Lanaja, Cesarauguste civium, testium ad hec vocatorum et asumptorum, dictus Gerardus, nominibus infrascriptis, protestans primitus verbo quod, cum unus ex novem personis seu ex ipsis dominis deputatis deficeret, cum non essent presentes nisi octo, posset coram illo infrascripta presentare, producere et offerre, obtulit et presentavit dictis dominis deputatis quandam papiri scedulam scriptam quam ego, dictus Paulus Nicolai, legi et publicavi, et de qua dictus Gerardus petiit fieri et sibi tradi unum et plura publicum et publica instrumenta, cuius scedule tenor sequitur in hunc modum:

[f. 72r] “Vobis, reverendissimis patribus et honorabilibus viris dominis archiepiscopo Tarracone, episcopo Oscense, magistro Vincencio Ferrarii, dominis Francisco de Aranda, Bonifacio Ferrarii, Generio Rabasse, Guillermo de Valsequa, et Berengario de Bardachino, et Bernardo de Gualbis, in loco de Casp, in Aragonia, in simul congregatis, pro parte ambaxiatorum et procuratorum serenissimorum principum dominorum regum Francie, Iherusalem et Sicilie, et serenissime domine Yolandis, Iherusalem et Sicilie regine, atque illustrissimi principis domini Luduvici, dictorum regis et regine primogeniti, filii et nepotis, in recta linea descendentium recollende memorie domini Johannis, Aragonum regis, pro et nomine dictorum serenissime domine regine et Luduvicii, coniunctim et divisim, intimatur, dicitur et significatur quod cum ambaxiatores predicti nominibus, quibus supra, in Parlamentis Aragonie, Valencie et Ca-

thalonie certas propositiones, requestas et intimationes rationabiles et iuris dictis fecerunt verbo et in scriptis ad bonum recognitionis et declarationis justicie super debato et contentione successionis Corone Aragonum, tenden (*sic*) notorie et manifeste atque ne aliter procederetur ad recognitionem justicie protestationes debitas inierint et in super contra aliquos ex vobis, dominis iam nominatis, ut pote contra vos, dominum episcopum Oscense, et vos, dominos Franciscum de Aranda, Bonifacium Ferrarii et Berengarium de Bardachino, certas suspicionis et recusationis causas notorias et manifestas, ante nominationem seu electionem de vobis, iam dictis quatuor, pretensam factam.

Et ante eiusdem electionis vel nominationis publicationem in Parlamento Cathalonie, tunc in civitate Deturdensii (*sic*) congregato, ubi hec actentabantur, dixerunt, allegarunt et proposuerunt palam et publice, sicut in quadam cedula per dictos dominos ambaxiatores, tunc super his poriecta (*sic*) continentur, cuius cedula tenor sequitur in hunc modum:

“Clamant iurium divini canonici et civiles salubria estatuta que lites et discordie absque suspicionem terminari debent, quodque, ubi adest iusta suspicionis causa, licitum est partibus iudices quoscumque et illos qui ad investigandum, noscendum, publicandum seu declarandum justiciam deputantur quovismodo et sub quovis colore seu forma debite recusare, qua suspicionis causa legitima proposito non admisa vel maliciose repulsa, quod per tales sic debite recusatos quovismodo in preiudicium partis attempatur, de iure nullum optinet robor firmitatis. Quod si hoc in causis etiam levibus ordinarunt iurium conditores inviolabiliter observari, per amplius in gravibus et ubi de grandi, immenso et irreparabili preiudicio agitur, ut in casu nostro servande sunt sanxiones prelibate contraque venientes notorie justicie veritatem violant, Deum offendent, partem et propriam ledunt conscienciam et, fortassis in cassu isto, ubi de recognitione [f. 72v] et declaratione per justiciam fienda successionis Corone Aragonum agitur, in crimen infidelitatis et lesse maiestatis incidunt. Ea propter, reverendissimi patres, magnifici, potentes et magne providentie domini Parlamentum generale Cathalonie in civitate presenti Deturdensi facienti et tenenti, si memorari velitis, sepius per ambaxiatores et procuratores serenissimorum et potentissimorum principum dominorum regum Francie, Iherusalem et Sicilie, necnon serenissime domine Yolandi, eiusdem domini regis Iherusalem et Sicilie consortis, illustrissimique principis domini Luduvici, dictorum regis et regine Iherusalem filii primogeniti filie et nepotis in linea recta descendentium recollende memorie domini Johannis, quondam Aragonum regis, pro et nomine dictorum regine Yolandi et Luduvici, coniunctim et divisim, quorum quilibet ius in successione Corone Aragonie asserit et pretendit habere fuistis, cum debita instantia, in vestro Parlamento generali requisiti quatenus veritatem justicie fectantes, iuxta iuris communis ordinationem vellitis personas magne auctoritatis et sciencie boneque fame et recte conscientie neutri partium debite suspectas, sicut et expresse, ut dicitur, etiam cum iuramento et voto facere pollicite estis eligere et nominare pro investigando, noscendo et publicando ad quem competitorum, secundum Deum et justiciam, pertinere debeat huius Corone Aragonie successio seu cui ex ipsis, ubi vestro regi et domino obedire debeatis. Protestando semper specialiter et expresse quod, si contrarium faceretis et personas ad premissa peragenda nominaretis seu deputaretis suspectas et que non forent conditionis et qualitates premissorum seu quorumvis nominationi vel electioni facte vel fiende de talibus personis assentiretis, non intendebant ambaxiatores predicti, nominibus quibus supra, tali nominationi, electioni vel deputationi consentire, quin postius contradicebant expresse, ut erat ipsorum intentionis, sicut non est coram talibus comparere. Protestando etiam de loco minus curo et die arta quemadmodum hoc ex propositionis factis in Parlamento et cedulis protestatoriis, eidem traditi luculentius apparere potest; hinc est.

Quod ambaxiatores predicti, in predictis requisitis et protestationibus persistentius, die sabbati, post meridiem, que fuit XII<sup>a</sup> huius mensis marcii vobis, reverendissimis, magnificis et magne providencie

dominis Parlamentum generale Cathalonie tunch tenenti et facienti, similes requestas et protestationes fecerunt, et cum hoc requisierunt quod, cum ambaxiatores predicti aliquos nominare vellent quos partibus suis et cuilibet ipsorum reputabant sicut et reputant ex iustis causis, ymo manifeste et notorie suspectos, Parlamentum ipsum aliquos ex eis deputare vellet, quibuslibet secretis pro honoris nominandorum conservatione aperire, dicere et declarare possent, fueruntque ad id per Parlamentum deputati reverendus pater dominus abbas Montisserrati, dominus Mathias de Podio, miles, et dominus Guillelmus Dominici, legum doctor, quibus exposuerunt ambaxiatores predicti, nominibus quibus supra, quod reverendum patrem dominum [f. 73r] Dominicum Rami, episcopum Oscense, habebant et reputabant cuilibet suarum partium debite, ymo manifeste suspectum, ex eo et pro eo, per maxime, quia allegationes iurium conscripsit in favorem alterius competitorum, et sibi consilium prebuit in hac causa et favorem, sic que de iure non debet reputari nec est ad premissa peragenda ydoneus. In super dixerunt et asseruerunt iam dicti ambaxiatores, nominibus quibus supra, quod dominos Franciscum de Aranda et Bonifacium Ferrer, sedicentes magnum dompnum Cartusie, habebant notorie suspectos, ex eo et pro eo, quod sunt et fuerunt a tribus annis citra veri inimici serenissimorum dominorum iamdictorum regum Francie, Iherusalem et Sicilie, domine regine et domini Luduvici. Et tales si esse palam, manifeste et notorie, verbo et facto se ostenderunt, propter quod ex speciali dictorum dominorum iniuncto iam dictos Franciscum et Bonifacium recussarunt et recussant, ut suspectos. Sed et idem dominus Franciscus non est nec reputari debet ydoneus, salva reverentia, cum sit illiteratus, faltum in scientia, iure divini, canonici et civilis, et maxime in tanto tamque arduo negocio sed et est clarum de iure quod homines professionis Cartusie qui soli contemplationi vacare tenentur, ut sunt dicti Franciscus et Bonifacius, de talibus causis et temporalibus se quovismodo intromittere non debent; nec etiam de iure et ratione convenit ad similia peragenda nominare duos germanos, propter affectionem carnalem qua alius alterius oppinioni faciliter cedere presumeretur. Preterea dixerunt et proposuerunt ambaxiatores predicti, nominibus quibus supra, quod dominum Berengarium de Bardachino habebant et reputabant merito suspectum, pro eo quod idem Berengarius ab altero competitorum pensionem recepit, videlicet quingentorum florennorum pro mense. Filius etiam, eius pariter pensionem recipit palamque manifeste et notorie alteri partium in hac causa consilium prebuit et favorem, sicut et adhuc prebet. Hac autem suspicionis et recusationis causas contra quemlibet predictorum dictis et propositas ambaxiatores et procuratores predicti, nominibus quibus supra dixerunt, fore manifestas et notorias, et in quantum probatione egerent obtulerunt et offerunt se probaturos legitime non astringentes se ad probandum nisi simpliciter, et tantum quod de iure sufficiet ad predictos, et eorum quemlibet debite repellendum.

Propterea, ambaxiatores et procuratores predicti, nominibus quibus supra, tam coniunctim quam divisim, in prefatis requestis et protestationibus persistent iterate, [f. 73v] et cum quanta instantia valent et posunt vos, dominos predictos Parlamentum generale tenentes seu reputantes, summant et requirunt quatenus personas dictis partibus suspectas presertim prenominatos dominos episcopum Oscense, Franciscum de Aranda, Bonifacium Ferrer et Berengarium de Bardaxino, ex causis premisis et alias debite suspectos non eligatis vel nominetis ad investigationem et publicationem justicie successionis Aragonie, nec nominationi vel electioni per vos vel alios quosvis de personis suspectis, et maxime de predictis, si que facta foret consentiatis, quovismodo alia expresse nominibus quibus supra ambaxiatores et procuratores predicti, ut supra, protestantur quod tali nominationi et electioni non consentiunt, sed expresse contradicunt. Protestantur etiam de nullitate processus et notoria injusticia, et quod coram talibus personis et in loco asignato non fuit intentionis comparendi et iura suarum partium deducendi et alia prout melius de iure.

Et hanc protestationem et alia postulant in actis Parlamenti redigi, et in forma publica ipsis de ea et aliis dictis copiam tradi. Hinc est quod ambaxiatores predicti, nominibus quibus supra, in predictis propositionibus, requestis, recussationibus et protestationibus persistentes, ne de eisdem possitis ignorantiam pretendere, intimant illas per istas et istas per illas confirmando, et quatenus necesse est, etiam de novo retinendo causas suspicionis predictas contra vos quatuor: dominos episcopum Oscense, Franciscum de Aranda, Bonifacium Ferrarii et Berengarium de Bardachino, dictas et propositas asserunt veras esse manifeste et notorie, et, quantum probatione egerent, offerunt eas et earum quemlibet que ad repulsionem vestrum quatuor seu alterius vestrum sufficerint coram vobis aliis dominis quinque non recusati, videlicet archiepiscopo Tarracone, Vincencio Ferrarii, Generio Rabasse, Guillermo de Valsequa et Bernardo de Goalbis probare debite et iuridice quos ad cognoscendum de causis suspicionis predictis arbitros nominant et eligunt, iuxta et secundum iuris formam, et si et quatenus ad id faciendum de iure sunt astricti. Et etiam, ad abundantationem cauthelam protestari si aliis in nocione, publicatione vel recognitione justicie successionis Corone Aragonie, cum iamdictis quatuor vel altero ex ipsis, procedatur de notoria injusticia et nullitate actitatorum et agendorum et alia, prout de iure. Et hanc protestationem petunt ambaxiatores predicti in actis redigi.”

[f. 74r] Quaquidem scedula oblata, lecta et publicata, dicti domini deputati, habita deliberatione inter ipsos, per organum dicti domini archiepiscopi Terracone responderunt quod primo postulabant copiam dicte scedule signatam et correctam, et quod dissentiebant protestationibus et aliis contentis in ipsa in quantum contra ipsos et negotium ipsis comissum facere viderentur, requirentes instrumentum requisitum non claudi absque ipsorum responsionem, nam habita dicta copia responderent ut negotii qualitas exposcerebat.

Dictus autem Gerardus petit iterum de premissis omnibus sibi fieri publicum instrumentum et assignari sibi diem ad dictam responsionem fiendam.

Dicti vero domini deputati perseveraverunt, ut dixerunt, in responsione predicta.

Et dictus Gerardus, requisitus quod faceret fidem de sua potestate, obtulit et produxit quoddam publicum instrumentum in pergameneo scriptum tenoris sequentis:

“In Dei nomine amen, anno Dominice incarnationis eiusdem M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>, die XXI<sup>a</sup> mensis aprilis.

Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri quod reverendissimus in Christo, pater dominus Geraldus de Podio, episcopus Sancti Flori, nobiles viri domini Johannes de Sado, legum doctor, et Guillelmus Saigneti, in legibus licenciatus, in presentia mei, notarii, et testium subscriptorum ad hec vocatorum et rogatorum, ut procuratores nuncii et ambaxiatores serenissimorum principum dominorum regum Francie, Iherusalem et Sicilie, ac [f. 74v] serenissime domine Yolandis, prefati domini regis Iherusalem consortis, prout de potestatibus constat litteris patentibus in pergameno descriptis, sigillis magnis ipsorum dominorum regum et cuiuslibet eorum impendentis conmitis, in quibus, inter cetera, habent potestatem unum vel plures procuratorem seu procuratores loco eorum substituendi, iuxta potestatem eis et cuilibet eorum atributam, substituerunt loco eorum Gerardum Zelonis de Luca, absentem tanquam presentem, scilicet ad presentandum, insinuandum et intimandum personis congregatis seu congregandis in castro de Casp, regni Aragonum, pro investigatione, ut dicitur, successionis Corone Aragonum, quandam papiri cedulam requisitiones et protestationes continentem, et eam legi et publicari ac super ea responsionem fieri, petendum et requirendum et de ea seu eis instrumentum seu instrumenta fieri petendum. Et generaliter in premissis et circa premissa peragendum et faciendum que ipsimet domini ambaxiatores dicere, pettere et requirere possent, si personaliter presentes essent, ipsum

Gerardum relevando ab omni onere satis dandi quicquid per eum, circa presentationem ipsius cedule factum fuerit ratione habentes atque firmum. De quibus voluerunt dicto substituto procuratori fieri publicum instrumentum per me, notarium infrascriptum.

Actum fuit hoc Barchinone, in domo egregii militis Rogerii de Pinos, ubi dictus dominus episcopus inhabitat, testibus presentibus circumspecto viro domino Johanne de Alsamora, legum doctore, honorabilis viri domino Mauricio de Monteclaro, monacho, Johanne la Cortina et Philipo Dubruch, scutiferis, et me, Petro de Lericio, notario publico imperiali [f. 75r] auctoritate constituto, qui de predictis notam sumpsi de licentia michi concessa per dominum gubernatorem Cathalonie generalem in civitate Dertuse de sumendo notas et inde eas extrahendo, quo ad predictos dominos ambassiatores, et non aliis, hoc presens publicum instrumentum in hanc formam publicam reddigi, scripsi et meo signo signavi. Signum.”

Que omnia supradicta oblata et producta, dicti domini deputati voluerunt et mandarunt in presenti processu inseri et continuari, et inde fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta per notarios antedictos.

[7.V.1412] Post hec vero, die sabbati intitulata septima dicti mensis madii, anno predicto M CCCC XII, hora terciarum vel quasi, congregatis dictis dominis deputatis in aula dicti castri de Casp, videlicet reverendissimis dominis archiepiscopo Terracone et episcopo Oscense, priore domus maioris Cartusie, Francisco de Aranda, magistro Vincencio Ferrarii, Berengario de Bardaxino, Guillermo de Vallesica et Bernardo de Gualbis, convenerunt et affuerunt omnes ambaxiatores dominorum regis et infantis Castelle, iam superius nominati, coram ipsis, et allegavit dictus honorabilis Michael de Naves, in favorem, ut dixit, dicti domini infantis Castelle multas et diversas rationes et allegationes quas dixit in posterum dare in scriptis, et ad quam scripturam se voluit et dixit refferre.

Et cum esset al[ter]a dies, dictus Michael dixit se amplius non velle dicere quo ad presens nec aliqui ex aliis, videlicet invitati et requisiti amplius hac die dicere minime voluerunt.

[f. 75v] Dicti autem domini deputati obtulerunt se paratos et promptos audire eos plenarie ad eorum placitum, si et quando aliquid vellent proponere et allegare.

Eadem autem die, post prandium, dicti honorabilis domini deputati, in aula predicta congregati, receperunt ab honorabilis dominis Dominico de Lanaja, civitatis Cesarauguste, et Raymundo Fivallerii, Barchinone civibus, quibus custodia (*sic*) dicti castri de Casp fuit per dictos dominos deputatos comissa iuramentum et homagium que uterque ipsorum prestitit coram dictis dominis deputatis, in modum sequentem: